Explicit tractatus de non  
peccatis alienis.

Incipit tractatus de septem peccatis mortalibus. Et primo d̄ peccato mortali in cōmuni.

## Dec<sup>at</sup>tū cūz

**D**plūmatū fuerit gn̄at mortem. Iac. 1. Hoc intelligit de quolibet peccato mortali. Pro q; sciendū q; peccatum mortale cōmittitur qttuor modis. Primo q; nescit se facere p̄ p̄ceptum dei: vel p̄ p̄ceptū plati vel ecclesie: vel aliquā virtutē de septem virtutib; capitalib; Et in hoc ignorātia non excusat hominē vsum rationis habētem. Unde Aug⁹ de grā et libero

arbi. Ideo diuina p̄cepta data sūt v̄l  
excusatio d̄ ignorantia nō haberetur  
Similiter d̄ p̄ceptis ecclesie et prelati  
rum intelligit. Quia p̄ceptus prela  
ti dicitur p̄ceptum dei. In signum hu  
ius chris̄ dicit in euāgelio. Qui vos  
audit me audit et. Ergo prelati obe  
diendum ē tanq̄ domino iēsu christo  
maxime in his in quibus tenemur eis  
obedire sicut quando sub p̄cepto p̄e  
cipiunt ieiunare. vel festa lanctorū ce  
lebrare. et sic d̄ alijs. Ergo quicunq̄ si  
ne causa et necessitate scienter et ex con  
temptu contra huiusmodi p̄ceptus  
prelati vel ecclesie fecerit: peccat mor  
taliter. Queritur autē si aliquā igno  
rantia possit hominē excusare de pecca  
to. Respondetur q̄ est triplex ignorā  
tia. Prima iuincibilis et ista ē duplex  
sc̄ innata ut in pueris et in amentib⁹  
adultis: qui nunq̄ v̄sum rationis ha  
buerūt. Alia ex casu ut in adultis qui  
habent rationē: et postmodū quādoq̄  
incident in amentiam propter debili  
tatem capitū vel propter nimia absti  
nētia vel d̄ alijs causis. Et talis igno  
rantia iuincibilis excusat a peccato  
mortali. Un Arist. in Ethic. Ignorā  
tia excusat peccatum. Quia quicquid  
faciunt tales excusant. Quia nullus  
potest facere peccatum mortale qui nō  
habet v̄sum rationis. Sed sciendū ē  
q̄ qui ppter aliquid illicitum quod p  
se ē peccatum mortale inciderit ī amē  
tiam. puta ppter amore inordinatiū  
vel ppter nimiam inordinatā tristitia  
de temporalib⁹ vel huīusmodi. Vel  
etiam alias existens in quocūq̄ pecca  
to mortalisi ex permissione diuina in  
ciderit in amentiā mentis; et sic mori  
tur in tali statu dānabit. quia nullus  
peccatum mortale dimittitur sine con  
tritione; qua ille carens v̄sum rationis

nō habet nechabere potest. Queritur  
de illis qui ī extrema necessitate p̄dūt  
rationem. Respondetur q̄ si talis est ī  
gratia cōstitutus: et sic perdit rationes  
et si sic moritur saluat. Ergo quādo  
q̄ p̄mittit deus hoc euenire illis bonis  
hominib⁹ qui sunt pusillanimi ne in  
extremis a d̄emonibus decipiant. qz  
tunc maxime temptationes occurruunt  
homini. Si autem est in peccato mor  
tali cōstitutus: et sic perdit rationem; et  
si sic moritur dēmatur. Ergo etiam  
quādoq̄ permittit hoc deus euenire  
malis hominib⁹ qui dū in vita sua  
non quesierunt: sed eum peccando se  
pins contempserūt. Qui etiam ī mo  
tione non poterunt eum querere et inueni  
re. Aug in quodam sermone. Dēci  
titur hac animaduersione peccatorū vt  
moriens obliniscatur sui: qui dū virūt  
oblitus est dei. Secunda ignorantia C  
uz̄ qua dānatur quis dicitur ignorā  
tia neglecta. et ē cum scire possunt que  
p̄cepit vel prohibuit deus et que ad  
salutem pertinent: sed occupationib⁹  
exterioribus se in tātū implicat q̄ te  
illis non curant. dicunt enim q̄ suffici  
at eis q̄ sciunt se bonus debere facere  
et malum dimittere. Et in tātū ē dictū  
ac si q̄s quereret. quomodo ditabor.  
Et alijs responderet ei. Eme cōtinue  
in quo lucrari possis. et nunq̄ perdere  
Non sufficit: sed oportet scire que sūt  
p̄cepta v̄l. prohibita a deo. Et que sūt  
de necessitate salutis. Ergo talis igno  
rantia nō excusat. Queritur quomo  
do quilibet adulitus habens v̄sum ra  
tionis tenetur scire decem p̄cepta. Re  
spondeo q̄ scire p̄cepta dei potest ca  
pi dupliciter. Primo scire explicite.  
Hoc est scire p̄cepta dei sūm ordines  
enumerare. quod eorum sit primū et  
quod sit secundū. et quod tertium.

# De peccato mortali XII

7 sic de alijs. Secundo modo scire implice. Hoc est scire quod hoc est prohibitum in preceptis dei non concupiscere rem proximi. Non falso testimonium proferre. Non assumere nomen dei innum. 7 sic de alijs. sed quod sit preceptum octauum. vel quod sit sextum 7c. hoc non scit; nec tenetur ex necessitate scire. Et tenetur scire implicite quod hoc est unum de preceptis decalogi. Non falso testimonium dices; sed utrum sit quartum vel octauum hoc clavis de necessitate non tenetur scire. 7 sic de alijs. Scire tamquam precepta dei ad minus implicite est scientia dei; quaz quilibet christianus habere debet. Unde Ambro. super epistolam ad Cor. Qui scientiam dei non habet: rens est ignorantie maxime eorum que pertinent ad salutem. Item sunt aliqui qui 1z non sint negligentes ad descendendum; tamen studient audire et non discere curiosa; que non sunt multum necessaria. 7 hoc magna deceptio diaboli est. Unde Bern. de duodecim gradibus humilitatis. Curiositas est studium perscrutandi ea que scire est nulla utilitas. Un Salomon. Altiora te ne quesieris; sed que precepit tibi deus illa cogita semper. Unde apls ad Roma. xv. Non plus sapere quod oportet sapere. sed sapere ad sobrietatem. Unde studium nostrum ad descendendum debet versari circa nosiplos et circa nostram salutem. Ambro. Multo melior et laudabilior es si te cognoscis; quod si te neglecto cursus siderum. vires herbarum. complexiones hominum-naturas animalium cognosceres et scientiam omnium celestium et terrestrium habereres. Qualiter autem debeamus nos ipsos et vitam nostram cognoscere ostendit id est Ambro. dices: Utam tuam quotidiana discussione examina. Attende

diligenter quantum perficias. quantum deficias. Qualis sis in moribus. quod in affectionibus. quod in dilectione deo. quod dissensibus. quod prope. quod in loge. Unde Chrysostomus super Matth. Non minima pars peccati est cognitio sui. Tertia ignorantia dicit ignorantia affectata. cum qua non solum damnatur homo; sed etiam grauius simus per ea punitur. Est autem quando quis contemnit scire ut eo liberius possit peccare. hanc habuerunt pharisei de christo. et adhuc multi christiani habent qui fugint predicationes. Et est malum signum quod homo non potest ne curule audire veritatem. 7 hoc ideo contingit quod exceperunt eos diabolus et etiam propria malitia eorum. Unde papa. Noluit intelligere ut bene ageret. Et tales decipiunt seipso. Unde Iohannes de summo bono. Sunt quod propter ignorantiam excusationes scire nolunt. ut minus culpabiles videantur. qui tamen seipso non mununt sed decipiunt. Insup et in talibus est etiam magna punitacia. Unde Iohannes ibidebat. Nescire simpliciter ad ignorantiam punitur. non posse vero scire ad ignorantiam superbia. Secundo modo committitur peccatum mortale propter conscientiam erroneam. ut cum quis facit aliquid quod in se non est contra preceptum dei. nec unum de septem peccatis capitalibus. sed conscientia diffinitive hoc indicat esse peccatum mortale. et sic super hoc facit. et talis conscientia est multum piculosa. Quia tales faciunt sibi peccata etillaqueat se piculose. Et hoc fit instigante diabolo. quod cum non potest eos manifesta peccata induceret sicut in luxuria in gula. 7 sic de alijs. tunc inducit eos in perplexitate peccandi. quod quicquid sit conscientia edificat ad gehennam. Et hoc sic patitur. quod Augustinus dicit quod omne peccatum est contra legem dei. Modo licet aliqui se non sint contra legem dei. ut levare festinat.

de terra. vel calcare super calamū. et sic  
de alijs. Si tale qđ comprehendit a cō  
scientia vt cōtra legem dei existens et  
sic volūtas in ipsū fertur manifestuz ē  
qđ volūtas ferret p se loquendo et for  
maliter in id qđ est cōtra legē dei. et h  
facit qđ putat esse cōtra legem dei. Et  
sicut pīculosuz ē nimis habere amplā  
conscientiā sic inquietū est haberē ni  
mis strictam mediū optimū erit et sa  
lubrius. Unde Esaias. Nonit deus  
in medio spirituz suū. Unde Aristο.  
qđ ethicoz. Mediuim i omnibus ē lau  
dabile. Ergo si vis quieto corde deo  
servire: tūc debes tibi eligere discretū  
confessorem et probatuz in vita et sciē  
tia. et te ei ex toto cōmittere. et tibi nun  
qđ diffinitiue debes aliquod peccatuz  
mortale formare; vbi non es certus. s  
simpliciter confiteri debes factum i se  
indicio confessoris relinquendo. Sci  
endū tamē qđ aliud est timere et aliud  
est conscientiam diffinitiū habere  
quia timor conscientiē non semper est  
peccatuz. nec vituperandus: nisi sit ni  
mis excessiūs. Unde Greg. Bonar  
rum mentiuž est ibi culpam agnosce  
re vbi culpa non est. Item in morali  
bus Justi omne quod agunt metuūt  
dum caute considerant ante quem in  
dicem stabunt. Sciēdum qđ h̄ timere  
Debeamus diuinam iusticiam: tamen  
etiam sperare debemus in suam bonita  
tem et misericordiam. Unde beatus  
Aug. Simus diligētes dei misericor  
diā metuentes eius iusticiam. nec d  
remissione peccatorum desperemus.  
**T**ertio peccatuz mortale cōmitti  
tur quando vñ plus diligit vel timet  
creataram qđ creatorē. sicut si plus  
vel eque diligis uxorem propriam vel  
filios vel honorem tuum vel alia tem  
poralia sicut deum vel vltra deum. et

sic facis creaturam tēum tnuž. Quia  
quicquid diligis vltra deū hoc est de  
us tuus. Unde Aug. Hoc ab homi  
ne colitur: quod p ceteris diligit. Et  
talis qui sic p̄ponit creaturam crea  
tori. peccat mortaliter. Et ratio est: qđ  
tunc facit contra p̄ceptum charita  
tis in quo precipit deū diligere su  
per omnia. Et notandū qđ quilibet de  
numero saluandorum sic debet tēum  
diligere super omnia. qđ potius de  
bet omnia transitoria et temporalia p  
dere. Insuper et omnia mala hui⁹ mū  
di tolerare. qđ tēum cum uno solo pec  
cato mortali offendere. En apostol⁹.  
Quis nos separabit a charitate dei:  
an tribulatio: an angustia: an famē:  
an nuditas: an gladius: an mors: an  
vita: O qđ miseri homines sunt isti q  
propter modicam substantiam tēpo  
ralē quam inuestelucrantur separat  
se a deo. Vel etiam propter modicam  
delectationem carnis quam possunt ha  
bere in uno actu luxurie deūz deserūt  
Vel etiam qui propter modicam glo  
riam transitoriam et superbiam quaž  
hic querunt in superbia et ornatu re  
stium tēum et societatem sanctoruz et  
angelorum perdunt. et consequenter  
stola glorie et anime se priuant. Unde  
Chryso. in sermone quodam. Exclu  
di a bonis eternis. et alienum effici ab  
his que p̄parata sunt sanctis: tātuž  
cruciatum et tantū dolorem infert: vi si  
nlla extrinsecq; pena torqueret: hec so  
la sufficeret. **Q**uarto modo cōmit  
titur peccatum mortale quādo actus  
peccati venialis ordinatur i finem pec  
cati mortalis. Verbi gratia: vñ ver  
bum iocolum in se est peccatum venia  
le. Sed si loquor verbum iocolum cū  
muliere vñ virgine ea intētione ut pos  
sem eam allucere ad peccandū mecum.

# De peccato mortali XII

tunc illud verbum erit mibi peccatum mortale. non quod verbum iocorum in se sit peccatum mortale; sed quia resero in hunc finem qui finis in se est peccatum mortale. Et sic propter tales intentiones erit peccatum mortale quod unum qui simile verbum in ioco esset locutus. erit veniale. Item aliud exemplum: duo tangunt unam mulierem vel virginem unus ex loco et in levitate. tunc vix peccat venialiter. alius cum intentione alluciendi eam. Et sicut propter intentionem talis tangens sic mulierem vel virginem peccat mortaliter. ei sic de aliis. Similiter de visu duo videtur mulierem pulchram. unus videt eam tantum pulchram vel imaginem pulchram. Et hoc non est peccatum vel forte vix veniale. Alius videt eam concupiscendo eam: et sic ille peccat mortaliter. Unde christus dicit in euangelio. Qui videbit mulierem ad concupiscendum eam. et. Deus quoct contingent talia peccata in mundo isto etiam sine actu iurie: sed solido tangendo amplexando loquendo videndo concupiscendo: et sic de aliis modis de quibus plures modicam vel nullam conscientias habent. Omnes mundi quanto damnantur a te: qui nescienter cadunt in infernum. Libylo. super mattheum. Quod miserrimus est mundus: et miseri qui eum sequuntur. semper enim homines mundi opera excluserunt a vita. Et sic habemus illas quatuor regulas de peccato mortali. et.

**D**amna peccati mortalis.  
**F**ecatum mortale confortat plurima dana. Primo nocet ipsi facienti. Secundo illis qui sunt in purgatorio. Tertio danatis in inferno. Quarto saluatibus in celo. Quinto viatoribus in hoc mundo. Postre

mo ipsi christo. Primo nocet ipsi facienti. et hoc in vita. et in morte. et etiam post mortem. ps. Delictum meum contra me est semper. Primo facit hominem miserum in presenti vita. quia spoliatus omnibus bonis et meritis que quis fecit et omnibus virtutibus et gratiis. Si tot bona opera quis haberet. et eius virtutes quot paradisi habet nobiles arbores flores herbas et radices. Item quot celum et stellas. quot guttas mare hec omnia per unum peccatum mortale pereunt. quia nunquam habebit aliquid bonum in celo. per his omnibus nisi per penitentiam recuperabit. Ecce. xviiij. Si auertit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitatem. nunquid vivet? omnes iusticie quas fecit non erunt in memoria. Insuper nihil boni potest operari: quod sit libi meritorum vite eternae quodlibet scienter stat in uno peccato mortali. An Leuit. xxij. Si maculam habuerit non erit acceptum domino. Isa. j. Non accipiam de vobis sacrificium: quia manus vestre sanguine plene sunt. Ergo dicit mortale quia sicut mois corporis priuat hominem visum omnium membrorum. Hic quodammodo peccatum mortale facit spiritualiter: quia peccator nihil potest mereri nec loquendo nec orando nec ieiunando et sic de aliis. Etiam si tot bona opera faceret sicut omnes homines faciunt nihil meretur in celo. Ergo peccator comparatur bestiis terrae que pro labore suis nihil recipiunt de gaudiis celi: cuius tam laborant fame siti et gravem onere. ps. Homo cum in honore esset non intellexit compatus est iumentis. Hoc talia bona que sunt in mortali peccato remunerant hic temporaliter: quia nullum bonum irremuneratur. et hest una causa quae peccatores sperant in hac

vita: qd hic remunerant p opib suis.  
et ideo carebūt futura remuneratione  
**Un** Greg. Magnus affluxus tpaliū  
est etern dānationis iudiciorū. Ergo  
multū timendū est cui libet q scienter  
stat in peccato mortali cū pspuratur  
hac vita. sic q cōtinue est sanus letus  
dīnes. et omnia q desiderat ei. pspere  
euēnūt. quia sūm Greg. Malis floren  
tes in p̄senti bonis tēporalibus tanq  
p amena p̄ata ducunt ad interitum  
**I**tem priuatur peccator participatio  
ne omniū bonorū que fiunt in ecclesia  
ab omnibus fidelibus. De qua parti  
cipatione dicit p̄s. Particeps ego sū  
omniū timentiū te. et custodientiū mā  
data tua. Bonis exis̄tēs in gratia ha  
bet participationē omniū bonorū sci  
licet missarū orationū ieiuniorū. et sic  
de alijs que fiunt in ecclesia. Et hoc ex  
charitate euēnit. quia sumus innicem  
mēbra vnius corporis. et omnia bona  
fluunt de uno in alium. sicut patet in  
stomacho hominis qui imptitur alijs  
membris ea que habet. Sed peccator  
est membrum abscisum ergo nō vini  
ficatur nec participationem recipit de  
alijs membris. Itē priuatur bonis tē  
poralibus quia indign erit vti bonis  
tēporalibus. qui ant p̄eccatūz dign  
erat celo et celestib⁹ bonis post pecca  
tum non est dignus pane quo r̄escit.  
Ergo moderatius vti eo debet q̄tū  
cunq possit. Un Eccl. iiiij. Panem  
tuūz in pondere comedes et aquā tuā  
in mensura bibas. Imo indignor est  
omnibus creaturis irrationalib⁹ qz  
tales nunq̄ deū suum offenderunt. Et  
tu multociens deū offendisti et ad ira  
cundiā eum contra te concitasti. Un  
Aristo. viij. ethic. P̄au homo dete  
rior est bestia. Idē p̄mo politi. Sicut  
optimū animaliū est homo fr̄es lege

et iusticia: sic pessimū est homo a lege et  
iusticia separatus. Ergo si indignor ē  
omnib⁹ creaturis irrationalib⁹ tūc cō  
sequēter sequit q nō ē dign vti crea  
turis. Ergo peccatum fecit hoīz tam  
miserū q nullius boni nec sp̄ialis nec  
tpalis dignus ē. nec ē dignus terram  
calcare. nec lumen celi videre. et sic de  
alijs. q indignor ē omnib⁹ creaturis  
corp̄alibus. igit sequit: nō ē dignus  
v̄su creaturarū dei. Ergo miseria pec  
catoris tam magna est et piculosa q si  
omnes creature desierēt miseriā pecca  
toris. sc̄ oīa ligna. oēs lapides. et oīa  
aīalia terre. et oēs aues celi. et oēs ho  
mines viuētes. non m̄ cōdigne dānū  
peccatoris i quod p vñ peccatum mor  
tale incidit desierent. Sed heu qdam  
peccatores cētūm peccata mortalia v̄l  
etiam plura cōmiserūt. nec vñā gutta  
flent. Ratio huīs est. quia nō cogno  
scunt quāta bona p̄diderunt. et i quos  
mala inciderunt. Si hec veraciter co  
gnoscerent. non soluz plorandū esset  
eis sed etiam v̄ludanz. Quia nihil  
tam malum homini q̄ peccatum mor  
tale melius esset homini q̄ decēmilia  
dēmonia in se haberet. v̄l cuī gladiis  
omnibus qui fabricati sunt transige  
retur. v̄l in omni igne cōbureretur q̄  
q̄ cum uno peccato mortali deū scien  
ter vel voluntarie offenderet. Quia pec  
catum cum cōsummatū fuerit. generat  
mortem sc̄ ipsi anime. que mors ma  
gis timenda est q̄ mors corporis. Un  
Greg in moralibus. Morte corporis  
omnis homo pot̄ debet mori q̄cū  
uno pctō mortali deū offendere. Un  
Aristo. iiiij. ethic. Meli emori q̄ sa  
cere q̄ virtutē sc̄ bonū virtutū. Se  
quitur videre quō pctō nocet hoī in  
morte. et hoc ē nocumēt q̄ aīa videt  
tūc oīa pctā sua. q̄n enim ipsa egredi

# De peccato mortali XII

debet de corpe: tunc augmentat dolor: q[uod] ante in cor ho[mo]is illius non ascendet: vñ tunc perdit sensus suos: et non cogitat alia amodo de corpore nutriendo: sed virtutes suas naturales per membra diffusas ad se trahet: et tunc videt omnia peccata sua super caput suum. Unde ps. Torretes iniqtatis conturbauerunt me. Et tunc cum videt se separari a deo propter peccata sua potest dicere illud ps. Circumdederunt me laquei mortis: id est peccata. Tunc aia miseri peccatoris videt demones circumstantes: et ea occupantes: et eam ad infernum trahentes. Unde Job. xx. Adet et veniet super eum horribiles glo[ri]i demones. Quod tunc conturbabit peccator cum viderit concursum demonum ad aiam. Thren. j. Omnes inimici eius apprehenderunt eam inter angustias. Itz in morte anima periret corpe proprio: quod nunquam in tali forma reassumet: immo vellet habere sicut quoniam per dimidiam pectoris corrosionem a verisib[us]. Quia stupebit aia peccatoris quando corpus reassumendum videbit. Item non solum corpore sed etiam periret oī solatio visibilium quod dilexit. scilicet cibo potu filiis uxore cognatis honoribus et divitiis. Quod amarum erit separari ab his quod inordinate dilexerunt: et propter quod saltem suam sepius neglexerunt. ps. Homo cum interierit non sumet oī: neque descendet cum eo gloria. Luc. xxv. Stulte haec nocte repetent aiam tuā a te: et quod parasti cuius erunt. Sequitur vide re quod peccatum nocet homini post mortem et est hoc nocumētum quod homo prout natura omni spe divina misericordie et suffragiis totius ecclesie. An Gregorius in moralibus. Nequaquam ultra misericordia parcentis liberat: quos semel in locis penitibus iusticia iudicatis datur. Ergo si omnes homines in mundo

per una anima damnata intercederent nequaquam eos dominus exaudiret. Ratio est quod in inferno nulla est redemptio. An beatus Augustinus dicit. Si patrem meum scirem in inferno: non plus orarem per eo quam pro diabolo. Quia nullo modo orandum est per damnatis: quia sunt per iecti in tenebras exteriores: id est extra omnem spem divinam misericordie. Itz per momentanea delectatione eternam penitentia suauitate: et eterna dei visione carebunt: et societate omnium electorum. ps. Conniverunt peccatores in infernum. Qui ideo factus est de iustitia ordinata: ut qui deum noluit sequi ad gloriam in inferno sustineat eternam miseriam. Unde Augustinus in sermone quodam dicit quare in inferno mors continetur et non inventur: quoniam quibus in hoc seculo vita offertur et non invenerint accipere in inferno querent mortem et non poterunt invenerire. Progenies inferni timendae sunt propter eternam eternalitatem. Unde Augustinus dicit. Ignis noster est quasi depictus ignis respectu ignis infernalis. Ignis noster tamen extrinsecus vires: ledit prius quam penetrat nervos et ossa: homo moritur et non sentit ultra lesionem. Sed ignis inferni sentitur in omnibus viribus ipsius animae: cum in carne nervis et ossibus et medullis et pilis que omnia carent plus quam cades ferrum. Exemplum de acerbitate ignis inferni. Legitur in libro De tri cluniacens. ubi narrat quod fuit quodam sacerdos in pictavia: qui subiectus multis vitiis inductus a priori quodam per misericordiam ordinem cisterciensem intratur: sed differebat de die in diem. Quod autem subito infirmaretur: et propter aduentus ad esset: inducebat eum ad reditum permissum: sed illo adhuc diffidente. Ecce subito clamavit: pater ora per me ecce dracones veniunt ad te.

randū me. Illo vero cū alijs astantib⁹  
orante liberatus ē. Sed nec sic imple  
uit pmissum. et ecce iterum incepit cla  
mare petēs oratiōes dicēs. Ecce ignis  
occupat me ad deuorandū me. Sed  
tunc iterū liberatus ad orationes nō  
implebat pmissum. Et ecce subito fa  
ctus in extasi et raptus ad iudiciū; au  
diuit sententia cōtra se ferri dānatio  
nis; et rediēs ad se ait. Ecce duo dēmo  
nes ferunt sartaginē magnā ut frigar  
in ea in eternū. et tangēs cucullā prio  
ris dicebat. Non insano. sed sicut ve  
rum est q̄ hoc est cuculla; ita verū est  
qđ dico. Sed cuž hēc diceret cecidit  
de sartagine vna gutta sup manū ei⁹  
q̄ deuorauit carnē usq̄ ad ossa. Et ait  
modo saltem credite. Ecce nūc dēmo  
nes p̄ciunt me in sartagine. et hēc di  
cens expirauit. Insuper eterna dei ri  
sione carebūt et societate oīn electoz.  
Unde Chryso in h̄mone. Excludi a  
bonis eternis; et alienū effici ab his q̄  
p̄parata sunt sanctis tātum cruciatūz  
et tantū dolorē infert; ut si nulla extrin  
secus pena torqueret; h̄ sola sufficeret

**3.** **C**ōdō peccatum nocet his qui sūt  
i purgatorio p suffragiarū diminuti  
onem. quia hos qui sūt i purgatorio  
non possunt peccatores iuuare tam ef  
ficaciter sicut si essent in gratia. Quē  
ritur vtrū suffragia facta p ministros  
malos p̄sint defuncti. Respōdeo h̄m  
Ibo. supra. iiiij. di. xlv. Suffragia per  
malum ministrū fiunt tripliciter. Pri  
mo fiunt ex p̄prio motu ipsius ministri  
et sic nō p̄sunt eis. Quia quicqd or  
auerit vel fecerit. p animab⁹ p se loquē  
do non pdest eis. dūmodo est in pec  
cato mortali nisi ex cōsequente et p ac  
cidens sc̄z inq̄stum p elemosynaz ma  
li hominis pauperes excitati orant p  
defunctis et hec oratio pdest eis. Se

cundo modo possunt fieri vt per mini  
strum publicum dei vel totius ecclesie  
sicut quādo sacerdos celebrat missaz  
vel exequias mortuorū in ecclesia. et qr̄  
iste intelligitur facere sub cuius nomi  
ne sine sub cuius vice fit; inde ē q̄ sus  
fragia talis sacerdotis q̄uis sit pecca  
tor. p̄sunt defuncti. Tertio modo pos  
sunt fieri per malum ministrum vt per  
ministrum priuatum scilicet alicuius  
p̄uate p̄sonę existentis in charitate si  
ue talis p̄sona sit defuncta siue vina  
et talia p̄sunt. Sicut seruns existens i  
peccato mortali qđcunq̄ opus mis  
ericordię facit ex p̄cepto domini chari  
tate habentis. magis tamen pdesset si  
etī ministri in charitate essent. Quia  
tūc illa opera essent meritoria ex dua  
bus p̄cibus. Tertio nocet dānna. H  
tis. et hoc p modū cōiunctionis. quā  
to enī plures in inferno sunt; tāto ma  
ior horroz erit in pena. Unde est q̄ in  
fernū tāto fortius ardebit quanto plu  
res habebit. Queritur vtrū dānnati  
velint oēs hoīes dānnari; q̄uis sciāt  
ex hoc penam eorū augmentari. Re  
spondeo q̄ sic etiam parentes suos et  
oēs cognatos suos et uxorem et filios  
Et h̄ ppter pfectissimā inuidiā q̄ est i  
eis. Sicut in beatis ē pfectissima cha  
ritas; ita i eis est pfectissima inuidia q̄  
facit appetere malū alioꝝ. Hoc etiāz  
ptz in illis inuidiosis viuetib⁹ i hoc  
seculo. in qb⁹ tñ adhuc nō ē pfecta in  
uidia. Sed tñ dānati minus inuidēt  
ppinq̄s q̄s alienis. Unū earū pena ma  
ior esset si oēs ppinq̄i dānaret et alij  
saluarent. q̄ si aliq̄ de suis saluaretur  
Ex h̄ fuit q̄ diues epulo petiū fratres  
suos a dānatiōe eripi. Logitabat enī  
q̄ aliq̄ eriperent; et illos voluit eē suos  
fratres poti⁹ q̄s alios. Unū si possibile  
eēt mallet poti⁹ oēs simul dānari. Et i